491	Thlr.	3	Gr.	—	Pf.	für Ziegel.
349	"	15	"	—	"	Kalk.
645	"	6	"	6	"	Zimmerlohn.
459	"	18	"	4	"	Bauholz.
125	"	14	"	8	"	Breter.
78	"	14	"	6	"	Nägel.
407	"	9	"	—	"	Schmiedearbeit.
1	"	—	"	—	"	Seilerwerk.
12	"	7	"	11	"	Blei.
1580	"	16	"	—	"	Kupferschmiedsarbeit.
119	"	—	"	—	"	Tischlerarbeit.
19	"	14	"	—	"	Schlosserarbeit.
169	"	19	"	—	"	Glaserarbeit.
1	"	16	"	—	"	Gürtlerarbeit.
225	"	15	"	6	"	Stuckateurarbeit.
4666	"	—	"	—	"	Bildhauerarbeit.
40	"	—	"	—	"	dergleichen.
18	"	13	"	9	"	Baugeräthe.
40	"	14	"	3	"	Kosten der Aufsuchung der Andreas- kapelle.
10	"	—	"	—	"	Aufsicht über das Pirnische Steinwerk in Meissen.
30	"	—	"	—	"	Abschlag auf das Hebezeug.
343	"	2	"	—	"	Reparatur am Kupferdache.
—	"	8	"	—	"	Kästchen zu den metallnen Buchstaben.
10	"	—	"	—	"	den Marmor nach Schwarzenberg.
47	"	20	"	—	"	Wetterableiter.
150	"	—	"	—	"	Führen der Amtsanspänner.
1000	"	—	"	—	"	Fuhrlohn für das Monument.
194	"	21	"	—	"	aufserordentliche Führen, die von den Amtsanspännern verweigert wurden.

Zu diesen Kosten kommen aber noch andere, die nicht in die von Hund geführte Rechnung gehörten, so die Zahlungen, die von andern Kassen, z. B. in Dresden selbst, geleistet wurden, wie für die Metallbuchstaben, ferner die oben erwähnten Remunerationen an Dalsdorf u. a., ferner der Wert des aus den landesherrlichen Forsten gelieferten Holzes etc.

mentis, censum subscriptum videlicet duas sexagenas grossorum Pragensium cum dimidia minus quinque grossis in festo sancti Michaelis et totidem in festo beatorum Philippi et Jacobi apostolorum annis singulis, item undecim modios siliginis uno quartali minus, avene viginti et iij modios, necnon viginti pullos in dicto sancti Michaelis festo anno quolibet in mensura et pondere currentibus de villa Manewicz sita ante castrum Pyrne in districtu nostro Dresden, quem in qua censum fidelis noster Friczko<sup>97)</sup> dictus Karas morans in villa Rateberndorf, ad quem actenus memoratus census pertinuit, ad nostras manus spontanea voluntate resignavit, ad eisdem Friczkonis preces necnon discreti viri Johannis Juvenis sacerdotis quondam filii Welezolini<sup>98)</sup> bone memorie in Pirne opidani, qui dictum censum ad sue vite tempora et quoad vixerit, sua comparavit pecunia, suplices requisiciones capelle sancti Andree de novo nobis efficientibus, ordinantibus ac procurantibus in Cella cenobio predicto in apostoli nostri predicti reverencia constructe post prefati sacerdotis mortem et obitum cum suis attinenciis, utilitatibus, libertatibus, comodis, honoribus universis appropriavimus, condonavimus<sup>99)</sup>, adunavimus, anneximus necnon presentibus, maxime ut missa una perpetua supercrescat cappella diebus singulis in eadem, appropriamus, condonamus, adunamus, annectimus ad ius et proprietatem cenobii Celle necnon abbatum, qui pro tempore fuerint, perpetuam sepedictum censum retorquendo. In quorum omnium evidenciam et munimen sigillo nostro maiori hanc paginam fecimus roborari. Presentibus et testibus nobile (!) Henrico de Plawe dicto Rûze avunculo nostro, Henrico de Chungisfeld, Tammone<sup>100)</sup> de Haldecke, Arnoldo de Hersfeld, Friderico de Honsberg militibus, Johanne de Ysenberg nostro notario fidelibus nostris et aliis fide dignis. Datum Wyseufels anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> tricesimo septimo in die Kyliani et sociorum eius martirum beatorum.

*Orig. Perg. Hauptstaatsarchiv Dresden No. 2776 mit dem an grün-rothen Seidenfaden hängenden grossen Reibersiegel Markgraf Friedrichs (s. Posse, Die Siegel der Wettiner II., Leipzig 1893, Tafel XVI, No. 8).*

## Beilage No. 2.

**Wartburg 2. September 1339.**

*Markgraf Friedrich der Ernste von Meissen gewährt dem Kloster Altzelle dauernde Befreiung von allen landesherrlichen Steuerauflagen zur Entschädigung für die vom Abt Johann ausgelegten Bau- und Ausschmückungskosten der Andreaskapelle.*

Nos Fridericus dei gracia Thuringie, lantgravius Mynsensis et Orientalis marchio dominusque terre Plynensis, ad universorum tam

<sup>97)</sup> „Friczko“ auf Rasur. — Rateberndorf = Rottwerndorf, südlich von Pirna.

<sup>98)</sup> Pirnaer Bürger namens Weltzel kommen mehrfach vor, s. Urkundenbuch der Städte Dresden und Pirna = Cod. dipl. Saxon. II, 5, 349 No. 24 vom 8. Sept. 1335, 10. Februar und 21. Dezember 1352, 11. März 1355 S. 358, 359 No. 36, 38, 39. Der Priester Johannes Junge, Welzels Sohn, findet sich in der zuerst erwähnten Urkunde von 1335 S. 350 „der herre her Junge des Welzils son,“ wie der Zuname Junge und der Titel „her“ zeigt, der aufer Rittern auch den Geistlichen zukommt.

<sup>99)</sup> Orig. „appropriamus, condonamus“.

<sup>100)</sup> Orig. „Tammone“.

presenciam quam futurorum noticiam duximus perferendum, quod inter continuas sollicitudinis nostre curas illud nobis frequenter occurrit, qualiter anime nostre oportuno auxilio suffragii succurramus. In monasterio igitur Celle sancte Marie ordinis Cisterciensis progenitorum nostrorum fundacionis domo presencialiter constituti cum dilecto compatre nostro fratre Johanne de Hoynsberg, eiusdem monasterii abbate et aliis secretariis nostris dilectis disposuimus fundare capellam in eodem monasterio ad honorem beati Andree nostri apostoli [et] contulimus cum prenotato abbate rogantes, ut eandem capellam propriis sumptibus et expensis construi procuraret, qua constructa tabulis ac picturis sufficienter exornata prenominato abbate ad nos per nostras litteras in Wartberg vocato sumptibus et expensis graciosis beneficiis occurrere volentes, nam in eadem cappella elegimus et eligimus locum ecclesiastice sepulture. Inducti itaque consilio nobilium fidelium nostrorum et specialiter fratris Theoderici de Wyneke confessoris nostri dilecti<sup>101)</sup> ad sinceras supplicaciones compatri nostri fratris Johannis abbatis de Hoynsberg monasterii sepe nominati, divine quoque retribucionis premium recensentes in recompensam predictorum sumptuum et expensarum nobisque in perpetuum testamentum, omnibus emunitatibus et graciis per nos et nostros progenitores factis et concessis in suo robore permansuris, dicto cenobio pre aliis monasteriis nostro principatui subactis hanc fecimus et facimus gratiam, quod in antea nos et Fridericus et Balthasar nostri filii et si quos divina largitate in postera habituri sumus, prefatum monasterium et eius bona nullis precariis, exactionibus seu petitionibus quibuscumque debeamus aggravare, nisi, quod absit, proprium corpus vel corpora de captivitate redimere nos contingat. Rogamus itaque paterno ex affectu dilectos filios nostros Fridericum et Balthasar et eorum heredes, ut ab eis huc concessioni et singulari testamento nostro nullatenus contraveniatur. Insuper petimus omnes episcopos, comites, barones, nobiles ceterosque fideles, quos nostri filii et eorum heredes succedentibus temporibus in suo consilio habituri sunt, quatenus salutaribus monitis et exhortacionibus nostros filios teneant fideliter et inducant, ne nostris graciis, concessionibus et specialiter nostro testamento quomodolibet studeant derogare. Et ut premissa perpetuam roboris habeant firmitatem, presentem cartam dedimus sigillo nostri principatus communitam. Presentibus nobilibus viris Heynrico de Gera[w]<sup>102)</sup> seniore advocato avunculo nostro dilecto, Arnolde de Hersvelt marschalko nostro, Friderico de Hoynsberg, Cunnemundo de Stutimheym, Bertoldo de Nesilrit militibus et secretariis nostris, fratre Theoderico de Wyneke confessore nostro, Johanne de Ysenberg prothonotario nostro et aliis pluribus fide dignis. Actum et datum Wartberg feria quinta post Egidii anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXXIX<sup>o</sup>, presentibus perpetuis temporibus in suo robore duraturis.